benigna primavera. Allí, y a la falda de aquellas
alturas, tiene asiento una capaz alquería, muy
conocida con el título de San Miguel de
Nepanthla, lugar hecho como a propósito para dar
origen a una Maravilla. Y efectivamente, aquí
nació la madre Juana Inés el año mil seiscientos
cincuenta y una (1651), el día doce de noviembre,
viernes a las once de la noche… (p. 297).

antigua de México (1780) de Clavijero, de donde Gutiérrez extrae máximo pro-
vecho, puesto que, con la destreza del editor, usa un fragmento como epígrafe
del estudio: “Mujer de prodigioso talento y de no vulgar literatura”, y otro de cir-